

PAPER-III
INTERNATIONAL AND AREA STUDIES

Signature and Name of Invigilator

1. (Signature) _____
(Name) _____
2. (Signature) _____
(Name) _____

OMR Sheet No. :
(To be filled by the Candidate)

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--

(In figures as per admission card)

Roll No. _____
(In words)

S 9 0 1 3

Time : 2 1/2 hours]

[Maximum Marks : 150

Number of Pages in this Booklet : 24

Number of Questions in this Booklet : 75

Instructions for the Candidates

1. Write your roll number in the space provided on the top of this page.
2. This paper consists of seventy five multiple-choice type of questions.
3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
 - (i) To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal / polythene bag on the booklet. Do not accept a booklet without sticker-seal / without polythene bag and do not accept an open booklet.
 - (ii) **Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.**
 - (iii) After this verification is over, the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
4. Each item has four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each item.
Example : (A) (B) (C) (D)
where (C) is the correct response.
5. Your responses to the items are to be indicated in the **OMR Sheet given inside the Booklet only**. If you mark at any place other than in the circle in the OMR Sheet, it will not be evaluated.
6. Read instructions given inside carefully.
7. Rough Work is to be done in the end of this booklet.
8. If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the OMR Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means, you will render yourself liable to disqualification.
9. You have to return the original OMR Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall. You are however, allowed to carry duplicate copy of OMR Sheet on conclusion of examination.
10. Use only **Blue/Black Ball point pen**.
11. Use of any calculator or log table etc., is prohibited.
12. There is no negative marks for incorrect answers.

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

1. पहले पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए ।
2. इस प्रश्न-पत्र में पचहत्तर बहुविकल्पीय प्रश्न हैं ।
3. परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी । पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
 - (i) प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए पुस्तिका पर लगी कागज की सील / पॉलिथीन बैग को फाड़ लें । खुली हुई या बिना स्टीकर-सील / बिना पॉलिथीन बैग की पुस्तिका स्वीकार न करें ।
 - (ii) कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चैक कर लें कि ये पूरे हैं । दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें । इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे । उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा ।
 - (iii) इस जाँच के बाद OMR पत्रक की क्रम संख्या इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें ।
4. प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (A), (B), (C) तथा (D) दिये गये हैं । आपको सही उत्तर के वृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है ।
उदाहरण : (A) (B) (C) (D) जबकि (C) सही उत्तर है ।
5. प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पुस्तिका के अन्दर दिये गये OMR पत्रक पर ही अंकित करने हैं । यदि आप OMR पत्रक पर दिये गये वृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिह्नांकित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा ।
6. अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें ।
7. कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें ।
8. यदि आप OMR पत्रक पर नियत स्थान के अलावा अपना नाम, रोल नम्बर, फोन नम्बर या कोई भी ऐसा चिह्न जिससे आपकी पहचान हो सके, अंकित करते हैं अथवा अभद्र भाषा का प्रयोग करते हैं, या कोई अन्य अनुचित साधन का प्रयोग करते हैं, तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित किये जा सकते हैं ।
9. आपको परीक्षा समाप्त होने पर मूल OMR पत्रक निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें । हालाँकि आप परीक्षा समाप्ति पर OMR पत्रक की डुप्लीकेट प्रति अपने साथ ले जा सकते हैं ।
10. केवल नीले/काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें ।
11. किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है ।
12. गलत उत्तरों के लिए कोई अंक काटे नहीं जाएँगे ।

INTERNATIONAL AND AREA STUDIES

Paper – III

Note : This paper contains **seventy five (75)** objective type questions of **two (2)** marks each. **All** questions are compulsory.

1. The theory of hegemonic stability was proposed by
(A) Stephen Krasner
(B) Robert Gilpin
(C) Immanuel Walterstein
(D) Charles Kindleberger
2. Match the following thinkers with their concepts by using the correct code given below :
- | List – I
(Thinkers) | List – II
(Concepts) |
|--------------------------------------|---------------------------------------|
| a. Robert Mundell | i. Spill over |
| b. Adam Smith | ii. Theory of Optimum Currency |
| c. Ernst Haas | iii. Hegemony |
| d. Antonio Gramsci | iv. Invisible hand |
- Codes :**
- | | | | | |
|-----|-----|-----|-----|-----|
| | a | b | c | d |
| (A) | iv | ii | iii | i |
| (B) | i | iii | ii | iv |
| (C) | ii | iv | i | iii |
| (D) | iii | i | iv | ii |
3. The Gini coefficient is used to measure one of the following :
(A) Population groups
(B) Stock markets and its impact on the economy
(C) The degree of inequality in the distribution of income in a given society.
(D) Power distribution and income inequality in a given society.
4. The focus of constructivism is on
(A) Power and anarchy in the international system
(B) Ideas and beliefs that inform actors.
(C) Identities and interests in a given milieu.
(D) International institutions and processes.
5. Who among the following, defined War as “organized violence carried on by political units against each other” ?
(A) Hedley Bull
(B) Quincy Wright
(C) Carl Von Clausewitz
(D) Raymond Aron
6. Who, among the following, wrote the book “Bananas, Beaches and Bases : Making feminist sense of International Politics.” ?
(A) P. Darby
(B) C. Weber
(C) C. Enloe
(D) A.J. Paolini

अंतर्राष्ट्रीय एवं क्षेत्रीय अध्ययन

प्रश्नपत्र – III

सूचना : इस प्रश्नपत्र में पचहत्तर (75) बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के दो (2) अंक हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

1. प्रभुत्वकारी स्थिरता के सिद्धान्त का प्रतिपादक कौन था ?
 (A) स्टीफन क्रासनर
 (B) रोबर्ट गिलपिन
 (C) इमैनुअल वाल्टरस्टीन
 (D) चार्ल्स किंडलबर्जर
2. प्रदत्त कूट का प्रयोग करते हुए निम्नलिखित विचारकों को उनके सिद्धान्तों के साथ सुमेलित कीजिए :

सूची – I

(विचारक)

- a. रोबर्ट मुण्डेल
- b. एडम स्मिथ
- c. अर्नस्ट हास
- d. एनटोनियो ग्रामस्की

सूची – II

(सिद्धान्त)

- i. 'स्पिल ओवर'
- ii. 'अधिकतम मुद्रा का सिद्धान्त'
- iii. 'प्रभुत्व'
- iv. 'अदृश्य हस्तक्षेप'

कूट :

	a	b	c	d
(A)	iv	ii	iii	i
(B)	i	iii	ii	iv
(C)	ii	iv	i	iii
(D)	iii	i	iv	ii

3. गिनी गुणांक निम्नलिखित में से किसे मापने के लिए प्रयुक्त होता है ?
 (A) जनसंख्या समूह
 (B) शेयर बाजार और अर्थव्यवस्था पर इसका प्रभाव।
 (C) किसी समाज में आय के असमान वितरण की मात्रा का आंकलन।
 (D) किसी समाज में सत्ता विभाजन और आय की असमानता।

4. संरचनावाद का केन्द्र-बिन्दु है
 (A) अन्तर्राष्ट्रीय व्यवस्था में शक्ति और अराजकता।
 (B) विचार और विश्वास जो कारकों तक सूचना पहुँचाते हैं।
 (C) एक प्रदत्त परिवेश में पहचान और हित के तत्त्व।
 (D) अन्तर्राष्ट्रीय संस्थाएँ और प्रक्रियाएँ।
5. निम्नलिखित में से किसने युद्ध को 'राजनीतिक इकाइयों द्वारा एक दूसरे के विरुद्ध की गई संगठित हिंसा' के रूप में परिभाषित किया है ?
 (A) हेडले बुल
 (B) किंक्सी राइट
 (C) कार्ल वॉन क्लाइविज़
 (D) रेमण्ड एरोन
6. निम्नलिखित में से कौन 'बनानाज़, बीचस एण्ड बेसिस : मेंकिंग फेमिनिस्ट सेंस ऑफ इण्टरनेशनल पालिटिक्स' नामक पुस्तक का लेखक है ?
 (A) पी. डर्बी
 (B) सी. वेबर
 (C) सी. एनलो
 (D) ए.जे. पाओलीनी

7. Choose the correct answer for Assertion (A) and Reason (R) by using the code given below :

Assertion (A) : American Cold Warriors embraced geopolitics as a basis for a national policy.

Reason (R) : It was aimed at confronting the Soviet Union and International Communism by introducing politico-strategic concepts as containment, domino theory, balance-of-power linkages and linchpin states.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are true, and (R) is the correct explanation of (A).
- (C) (A) is true, but (R) is false.
- (D) (A) is false, but (R) is true.
8. Who among the thinkers given below would you associate with the idea that “the territorial state is vital to the capitalist system and therefore to the operation of the world economy” ?
- (A) Peter Drucker
- (B) E.P. Thompson
- (C) Michael Hardt
- (D) Peter Taylor

9. Match the following thinkers in Table – I with their seminal works in Table – II on the basis of the correct code given below :

**Table – I
(Thinkers)**

**Table – II
(Works)**

- | | |
|-----------------|---------------------------------------------------------------|
| a. Clausewitz | i. Geographical Pivot of History |
| b. A.T. Mahan | ii. The Command of Air |
| c. H. MacKinder | iii. The Campaign of 1812 in Russia |
| d. Douhet | iv. The Interests of America in Sea Power, Present and Future |

Codes :

- | | | | | |
|-----|-----|-----|-----|----|
| | a | b | c | d |
| (A) | i | ii | iii | iv |
| (B) | ii | iii | iv | i |
| (C) | iv | iii | ii | i |
| (D) | iii | iv | i | ii |

10. Which one of the following has been on the offensive for the end of democratic system in Pakistan as witnessed in 2013 elections in Pakistan ?
- (A) Tehrik-e-Pakistan Taliban
- (B) J.U.D.
- (C) L.E.T.
- (D) Afghanistan Taliban
11. Which one of the following countries has emerged as the biggest market of personal computers (PCs) in 2013 in the globalised world ?
- (A) U.S.A. (B) China
- (C) India (D) Japan
12. Which among the following are identified as countries of the Golden Triangle ?
- (A) Laos, Vietnam, Cambodia
- (B) Afghanistan, Pakistan, Iran
- (C) Myanmar, India, China
- (D) Myanmar, Thailand, Laos

7. अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए प्रदत्त कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए :

अभिकथन (A) : अमेरिका के शीत योद्धाओं ने भू-राजनीति को राष्ट्रीय नीति के आधार के रूप में अपनाया ।

तर्क (R) : इसका लक्ष्य निरोध, डोमिनो सिद्धान्त, शक्ति संतुलन गँठजोड़ और धुरी की कील की तरह से कार्य करने वाले राष्ट्रों के बल पर राजनीतिक युद्धनीतिक अवधारणाओं का नवप्रवेश कराकर सोवियत संघ और साम्यवाद का विरोध करना था ।

कूट :

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
 (B) (A) और (R) दोनों सही हैं, और (A) की (R) सही व्याख्या है ।
 (C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
 (D) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।

8. निम्नलिखित विचारकों में से आप किस विचारक को निम्नलिखित विचार से सम्बन्धित करेंगे कि “क्षेत्रीय राज्य पूँजीवादी पद्धति के लिए महत्त्वपूर्ण है और इसलिए वैश्विक अर्थव्यवस्था के व्यवहार के लिए आवश्यक है” ?

- (A) पीटर ड्रकर
 (B) ई.पी. थामसन
 (C) माइकेल हार्ट
 (D) पीटर टेलर

9. नीचे दिए गए सही कूट के आधार पर सूची – I उल्लिखित विचारकों को सूची – II में वर्णित उनकी मौलिक पुस्तकों के साथ सुमेलित कीजिए :

सूची – I (विचारक)	सूची – II (रचना)
a. क्लाज़विज़	i. जियोग्राफिकल पीवट ऑफ हिस्टरी
b. ए.टी. माहन	ii. दि कमांड ऑफ एअर
c. एच. मैकिण्डर	iii. दि कैंपेन ऑफ 1812 इन रशिया
d. डूहेट	iv. दि इंटेस्ट ऑफ अमेरिका इन सी पावर, प्रेजेंट एण्ड फ्यूचर

कूट :

	a	b	c	d
(A)	i	ii	iii	iv
(B)	ii	iii	iv	i
(C)	iv	iii	ii	i
(D)	iii	iv	i	ii

10. निम्नलिखित में से किस संगठन ने पाकिस्तान में, 2013 के निर्वाचन के दौरान लोकतांत्रिक पद्धति को समाप्त करने के लिए हमले जारी रखें ?

- (A) तहरीक-ए-पाकिस्तान तालिबान
 (B) जे.यू.डी.
 (C) एल.ई.टी.
 (D) अफगानिस्तान तालिबान

11. निम्नलिखित देशों में से कौन सा 2013 में वैश्वीकृत जगत में निजी कम्प्यूटरों के सबसे बड़े बाजार के रूप में उभरा है ?

- (A) अमेरिका
 (B) चीन
 (C) भारत
 (D) जापान

12. निम्नलिखित में से किन राष्ट्रों को ‘स्वर्णिम त्रिकोण’ के नाम से जाना जाता है ?

- (A) लाओस, वियतनाम, कम्बोडिया
 (B) अफगानिस्तान, पाकिस्तान, ईरान
 (C) म्यांमार, भारत, चीन
 (D) म्यांमार, थाईलैण्ड, लाओस

13. Which one of the following is not identified as existential threat to human kind ?
 (A) Weapons of Mass Destruction
 (B) Climate change
 (C) International terrorism
 (D) Globalisation
14. Which of the following is not a chemical warfare agent ?
 (A) Tabun
 (B) Sarin
 (C) Chloropicrin
 (D) SARS
15. Who articulated the 'Atom for Peace' concept ?
 (A) D. Eisenhower
 (B) W. Wilson
 (C) J.F. Kennedy
 (D) W. Clinton
16. Identify the correct code for the Assertion (A) and Reason (R) as given below :
Assertion (A) : During the cold war period the prevailing Western conception of 'National Security' gradually shifted to 'International Security'.
Reason (R) : As cold war evolved towards the super power détente of 1970s, the prevailing terminology was increasingly that of 'International Security'.
Codes :
 (A) Both (A) and (R) are correct, and (R) is the correct explanation of (A).
 (B) (A) is correct, but (R) is not correct.
 (C) Both (A) and (R) are not correct.
 (D) (A) is not correct, but (R) is correct.

17. The Kurds are significant minorities in the following countries of West Asia :
 (A) Turkey, Iraq, Oman
 (B) Iran, UAE, Jordan
 (C) Turkey, Syria, Saudi Arabia
 (D) Turkey, Iran, Iraq
18. The Suez Canal connects the following :
 (A) The Atlantic Ocean and the Mediterranean Sea
 (B) Pacific and Atlantic Ocean
 (C) Black Sea and Mediterranean Sea
 (D) Red Sea and Mediterranean Sea
19. Match the leaders mentioned in List – I with their countries mentioned in List – II with the help of code given below :

List – I

(Leaders)

- a. Kamal Ataturk
 b. Golda Meir
 c. Mohammed Mossadegh
 d. H. Bargiba

List – II

(Countries)

- i. Iran
 ii. Tunisia
 iii. Turkey
 iv. Israel

Codes :

- | | | | | |
|-----|-----|-----|-----|-----|
| | a | b | c | d |
| (A) | iii | iv | i | ii |
| (B) | iv | ii | iii | i |
| (C) | i | iii | ii | iv |
| (D) | ii | i | iv | iii |

13. निम्नलिखित में से किसको मानवजाति के अस्तित्वात्मक संकट के रूप में चिन्हित नहीं किया गया है ?
- (A) सामूहिक विनाश के हथियार
(B) जलवायु परिवर्तन
(C) अन्तर्राष्ट्रीय आतंकवाद
(D) वैश्वीकरण
14. निम्नलिखित में से कौन सा रासायनिक युद्ध का कारक नहीं है ?
- (A) टैबून
(B) सरीन
(C) क्लोरोपिक्रीन
(D) सार्स (एस ए आर एस)
15. किसने 'शान्ति के लिए परमाणु' की अवधारणा का प्रणयन किया ?
- (A) डी. आइज़नहावर
(B) डब्ल्यू. विल्सन
(C) जे.एफ. कैनेडी
(D) डब्ल्यू. क्लिंटन
16. अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए प्रदत्त कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए :
- अभिकथन (A) :** शीत युद्ध के दौरान राष्ट्रीय सुरक्षा की प्रचलित पश्चिमी अवधारणा धीरे धीरे अन्तर्राष्ट्रीय सुरक्षा में परिवर्तित हो गई ।
- तर्क (R) :** 1970 के दशक में शीत युद्ध महाशक्ति तनाव शैथिल्य की ओर बढ़ रहा था, जिस कारण उस समय की प्रचलित शब्दावली अन्तर्राष्ट्रीय सुरक्षा की ओर जोर पकड़ रही थी ।
- कूट :**
- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं और (A) की (R) सही व्याख्या है ।
(B) (A) सही है, परन्तु (R) सही नहीं है ।
(C) (A) और (R) दोनों सही नहीं हैं ।
(D) (A) सही नहीं है, परन्तु (R) सही है ।

17. पश्चिमी एशिया के निम्नांकित देशों में कुर्द महत्त्वपूर्ण अल्पसंख्यक हैं :
- (A) तुर्की, इराक, ओमान
(B) ईरान, यू ए ई, जार्डन
(C) तुर्की, सीरिया, सऊदी अरब
(D) तुर्की, ईरान, इराक
18. स्वेज नहर निम्नलिखित में से किसको जोड़ती है ?
- (A) अटलांटिक महासागर और भूमध्य सागर को
(B) प्रशान्त महासागर और अटलांटिक महासागर को
(C) काला सागर और भूमध्य सागर को
(D) लाल सागर और भूमध्य सागर को
19. सूची – I के नेताओं को सूची – II में प्रदत्त उनके देशों से सुमेलित कीजिए और प्रदत्त कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए :

सूची – I (नेता)	सूची – II (देश)
a. कमाल अतातुर्क	i. ईरान
b. गोल्डा मेयर	ii. ट्यूनीशिया
c. मोहम्मद मुस्सादेग	iii. तुर्की
d. एच. बारगीबा	iv. इज़राइल

कूट :

	a	b	c	d
(A)	iii	iv	i	ii
(B)	iv	iii	ii	i
(C)	i	iii	ii	iv
(D)	ii	i	iv	iii

20. Identify the correct code for Assertion (A) and Reason (R) as given below :

Assertion (A) : The Iranian Revolution has served to reconfigure the politics of West Asia.

Reason (R) : It marked a crucial moment in the emergence of militant Islam. It reflected the aspirations of Muslims who had felt humiliated and frustrated by their bitter experiences with the West.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is not the correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
- (C) (A) is true, but (R) is false.
- (D) (A) is false, but (R) is true.

21. 'Shock and Awe' tactics were used in one of the following :

- (A) Gulf War I
- (B) Gulf War II
- (C) Global War on Terror (GWOT)
- (D) World War II

22. The 1975 Algiers Accord provides for

- (A) End of the UN intervention in Iraq
- (B) Ceasefire between Egypt and Israel
- (C) Agreement between Iraq and Iran to settlement border disputes
- (D) To end the Kurdish War

23. Chronologically arrange the Presidents in the post-revolution Iran (1979) in the ascending order by using the correct code given below :

- i. Mohammad Khatami
- ii. Abolhasan Banisadr
- iii. Ali-Akbar Hashemi Rafsanjani
- iv. Ali Khamenei

Codes :

- (A) iv i ii iii
- (B) iii ii i iv
- (C) i iii iv ii
- (D) ii iv iii i

24. Turkey became an associate member of the 'European Common Market' in the year

- (A) 1965 (B) 1963
- (C) 1982 (D) 1985

25. With reference to West Asia, choose the odd one out :

- (A) Ottoman Empire
- (B) Mandate System
- (C) Western Colonialism
- (D) Apartheid Policy

26. Identify the correct code for the Assertion (A) and Reason (R) as given below :

Assertion (A) : China intended to keep away India as member of East Asian Summit (EAS). But India became a member though it does not belong to East Asia.

Reason (R) : The ASEAN and Japan strongly supported India's case to be a member of the EAS.

Codes :

- (A) (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (R).
- (B) (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
- (C) (A) is true, but (R) is false.
- (D) (A) is false, but (R) is true.

20. अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए प्रदत्त कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए :

अभिकथन (A) : ईरानी क्रान्ति ने पश्चिम एशिया की राजनीति को पुनर्खांकित किया है ।

तर्क (R) : यह लड़ाकू इस्लाम के उभार में एक निर्णायक समय को इंगित करता है । इसमें उन मुस्लिमों की आकांक्षायें परिलक्षित होती हैं जिन्होंने पश्चिम से अपने कड़वे अनुभवों के कारण अपने को अपमानित एवं कुंठित अनुभव किया था ।

कूट :

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (A) की (R) सही व्याख्या नहीं है ।
 (B) (A) और (R) दोनों सही हैं और (A) की (R) सही व्याख्या है ।
 (C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
 (D) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।

21. 'शॉक ऐण्ड ऑव' समरतंत्र का प्रयोग निम्नांकित में से जिसमें हुआ था :

- (A) खाड़ी युद्ध-I
 (B) खाड़ी युद्ध-II
 (C) आतंकवाद के विरुद्ध वैश्विक युद्ध (ग्वेट)
 (D) द्वितीय विश्वयुद्ध

22. 1975 के अल्जियर्स समझौते में प्रावधान है

- (A) इराक में संयुक्त राष्ट्र के हस्तक्षेप की समाप्ति
 (B) मिस्र और इजराइल के बीच युद्ध विराम
 (C) इरान और इराक के बीच सीमा संबंधी विवादों को निपटाने का समझौता
 (D) कुर्द युद्ध की समाप्ति

23. ईरान की उत्तर क्रान्ति (1979) के राष्ट्रपतियों का आरोही कालक्रम दीजिए और प्रदत्त कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए :

- i. मोहम्मद खतामी
 ii. अबोलहसन बनीसद्र
 iii. अली अकबर हाशमी रफसंजानी
 iv. अली खमेनी

कूट :

- (A) iv i ii iii
 (B) iii ii i iv
 (C) i iii iv ii
 (D) ii iv iii i

24. तुर्की जिस वर्ष 'यूरोपीय कामन मार्केट' का सह-सदस्य बना :

- (A) 1965 (B) 1963
 (C) 1982 (D) 1985

25. पश्चिम एशिया के संदर्भ में विषम को चिन्हित कीजिए :

- (A) तुर्की साम्राज्य
 (B) आदेशपत्र व्यवस्था
 (C) पाश्चात्य उपनिवेशवाद
 (D) रंगभेद नीति

26. अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए प्रदत्त कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए :

अभिकथन (A) : चीन ने पूर्वी एशियाई शिखर सम्मेलन के सदस्य होने से भारत को रोकना चाहा, परन्तु भारत इसका सदस्य हुआ, चाहे भारत पूर्वी एशिया से नहीं था ।

तर्क (R) : आसियन देशों और जापान ने भारत को ई ए एस का सदस्य होने का जोरदार समर्थन किया ।

कूट :

- (A) (A) और (R) सही हैं, परन्तु (A) की (R) सही व्याख्या नहीं है ।
 (B) (A) और (R) सही हैं और (A) की (R) सही व्याख्या है ।
 (C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
 (D) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।

27. Arrange the following events in a chronological ascending order on the basis of code given below :
- Dr. Mahathir Mohammad became Prime Minister in Malaysia.
 - Ferdinand Marcos fled to Hawaii from the Philippines.
 - Sukarno transferred power to Suharto in Indonesia.
 - Lao People's Democratic Republic was established.

Codes :

- (A) iv ii iii i
 (B) iii iv i ii
 (C) ii iv iii i
 (D) i iii ii iv

28. Match List – I (Country) with List – II (Year of Independence) by using the correct code given below :

List – I (Country)	List – II (Year)
a. Brunei	i. 1957
b. Cambodia	ii. 1948
c. Malaysia	iii. 1984
d. Myanmar	iv. 1953

Codes :

- | | | | | |
|-----|-----|-----|----|-----|
| | a | b | c | d |
| (A) | iv | iii | ii | i |
| (B) | iii | iv | i | ii |
| (C) | i | ii | iv | iii |
| (D) | ii | iii | iv | i |

29. Establishment of an ASEAN community by 2015 was signed at
- Bangkok Declaration of 1967
 - Phnom Penh Declaration of 2002
 - East Asia Summit of 2005
 - Cebu Declaration of 2007

30. Which one of the following is ASEAN's highest decision-making body ?
- Foreign Ministers Conference of ASEAN
 - ASEAN Regional Forum (ARF)
 - ASEAN + 3
 - ASEAN Summit
31. Which one of the following Southeast Asian countries was victimised by terrorist bombings at Valentine Day ?
- Thailand
 - Myanmar
 - Cambodia
 - Indonesia
32. Name the Southeast Asian country who is inclined in providing physical connectivity between South Asia and Southeast Asia.
- Indonesia
 - Myanmar
 - Cambodia
 - Thailand
33. Which one of the following is identified as the largest island of the South-east Asian region ?
- Luzon
 - Borneo
 - Sulawesi
 - Sumatra
34. India's Nuclear Doctrine should be revamped because of the following :
- China's strategic, tactical and theatre nuclear capabilities
 - Pakistan's efforts for lowering the threshold of using tactical nuclear weapons at theatre level
 - India's credible nuclear force requirements vis-à-vis China and Pakistan.
 - All of the above three

27. दिये गये कूट के आधार पर निम्नलिखित घटनाओं को अवरोही कालक्रमानुसार दर्शाइए :
- डॉ. महातिर मोहम्मद मलेशिया के प्रधान मंत्री बने ।
 - फर्डिनंड मार्कोस फिलिपीन्स से हवाई द्वीप पलायन किया ।
 - सुकर्णो ने इण्डोनेशिया में सत्ता को सुहातों को हस्तांतरित कर दिया ।
 - लाओ जन प्रजातान्त्रिक गणतन्त्र की स्थापना हुई ।

कूट :

- | | | | | |
|-----|-----|-----|-----|----|
| (A) | iv | ii | iii | i |
| (B) | iii | iv | i | ii |
| (C) | ii | iv | iii | i |
| (D) | i | iii | ii | iv |

28. निम्नांकित सही कूट द्वारा सूची – I (देश) को सूची – II (स्वतंत्रता के वर्ष) से सुमेलित कीजिए :

सूची – I	सूची – II
(देश)	(वर्ष)

- | | |
|--------------|-----------|
| a. ब्रुनेई | i. 1957 |
| b. कम्बोडिया | ii. 1948 |
| c. मलेशिया | iii. 1984 |
| d. म्यांमार | iv. 1953 |

कूट :

- | | | | | |
|-----|-----|-----|----|-----|
| | a | b | c | d |
| (A) | iv | iii | ii | i |
| (B) | iii | iv | i | ii |
| (C) | i | ii | iv | iii |
| (D) | ii | iii | iv | i |

29. 2015 तक आसियन समुदाय की स्थापना हेतु हस्ताक्षर हुए
- 1967 के बैंकाक घोषणा के दौरान
 - 2002 के नामपेन्ह की घोषणा के दौरान
 - 2005 की पूर्व एशियाई शिखर वार्ता के दौरान
 - 2007 के सेबू घोषणा के दौरान

30. निम्नांकित में से कौन आसियन का सर्वोच्च नीति-निर्धारक निकाय है ?

- आसियन के विदेश मंत्रियों का सम्मेलन
- आसियन क्षेत्रीय मंच (ए आर एफ)
- आसियन + 3
- आसियन शिखर बैठक

31. निम्नांकित दक्षिण-पूर्व एशियाई देशों में से कहाँ वैलेंटाइन दिवस को आतंकवादी बम विस्फोट की घटना हुई ?

- थाइलैण्ड
- म्यांमार
- कम्बोडिया
- इण्डोनेशिया

32. उस दक्षिण-पूर्व एशियाई देश का नाम बताइए जो दक्षिण एशिया और दक्षिण-पूर्व एशिया के मध्य भौतिक सम्पर्क प्रदान करने हेतु अग्रसर है :

- इण्डोनेशिया
- म्यांमार
- कम्बोडिया
- थाइलैण्ड

33. निम्नांकित में से कौन दक्षिण-पूर्व एशियाई क्षेत्र का सर्वाधिक बड़ा द्वीप है ?

- लूजान
- बोर्नियो
- सुलावेसी
- सुमात्रा

34. भारत के नाभिकीय सिद्धान्त की निम्न के कारण पुनर्समीक्षा होनी चाहिए :

- चीन की स्त्रातजिक, समरतांत्रिक और रणक्षेत्रीय नाभिकीय क्षमताओं के कारण
- रणक्षेत्रीय स्तर पर समरतांत्रिक नाभिकीय हथियारों के प्रयोग को सम्भावना की दहलीज तक पहुँचाने की पाकिस्तानी कोशिश के कारण
- चीन और पाकिस्तान के सापेक्ष भारत की विश्वसनीय नाभिकीय आवश्यकताओं के कारण
- उपर्युक्त सभी तीनों के कारण

35. Chronologically arrange the following Nigerian Chief Executives in the ascending order on the basis of code given below :

- i. Sani Abacha
- ii. Olusegun Obasanjo
- iii. Shehu Shagari
- iv. Ibrahim Babangida

Codes :

- (A) iv i ii iii
- (B) i ii iii iv
- (C) iii iv i ii
- (D) ii iii iv i

36. The Abuja Treaty (1991) resulted in the formation of one of the following :

- (A) Gulf Co-operation Council
- (B) African Central Bank
- (C) African Economic Community
- (D) African Monetary Union

37. Match the country mentioned in List – I with their previous names mentioned in List – II by using the correct code given below :

List – I	List – II
(Country)	(Old Names)
a. Benin	i. Gold Coast
b. Bourkina Fasso	ii. Dahomey
c. Ghana	iii. Upper Volta
d. Malawi	iv. Nyasaland

Codes :

- | | | | | |
|-----|-----|-----|-----|-----|
| | a | b | c | d |
| (A) | ii | iii | i | iv |
| (B) | iii | i | iv | ii |
| (C) | ii | iv | i | iii |
| (D) | iv | ii | iii | i |

38. Identify the correct code for Assertion (A) and Reason (R) as given below :

Assertion (A) : Most of the weakest States in the world are concentrated in sub-Saharan Africa.

Reason (R) : These States fail the most basic test of State power; they are unable to maintain domestic order and personal security, civil strife and even civil war become almost routine.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
- (C) (A) is true, but (R) is false.
- (D) (A) is false, but (R) is true.

39. The African Union was formed in one of the following years :

- (A) 1995
- (B) 2001
- (C) 2002
- (D) 2004

40. The Berber uprising took place against the Government in which of the following countries ?

- (A) Algeria
- (B) Ethiopia
- (C) Cameroon
- (D) Nigeria

35. नाइजीरिया के मुख्य कार्यकारी अधिकारियों को आरोही क्रम में कालक्रमानुसार निम्नांकित कूट के आधार पर व्यवस्थित कीजिए :

- i. सानी अबाचा
- ii. अलूसेगन ओबासांजो
- iii. शेहू सागरी
- iv. इब्राहम बाबांगिदा

कूट :

- (A) iv i ii iii
 (B) i ii iii iv
 (C) iii iv i ii
 (D) ii iii iv i

36. निम्नांकित में से किसके गठन में अबूजा संधि (1991) निर्णायक बनी ?

- (A) खाडी सहकारिता परिषद
- (B) अफ्रीकी केन्द्रीय बैंक
- (C) अफ्रीकी आर्थिक समुदाय
- (D) अफ्रीकी मुद्रा संघ

37. सूची – I के देशों को सूची – II के इनके पूर्व के नामों से नीचे दिए कूट के आधार पर सुमेलित कीजिए :

सूची – I (देश)	सूची – II (पुराना नाम)
a. बेनिन	i. गोल्ड तट
b. बुरकीना फासो	ii. दाहोमी
c. घाना	iii. ऊपरी वालटा
d. मालावी	iv. न्यासालैण्ड

कूट :

- a b c d
 (A) ii iii i iv
 (B) iii i iv ii
 (C) ii iv i iii
 (D) iv ii iii i

38. अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए प्रदत्त कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए :

अभिकथन (A) : विश्व के अधिकांश दुर्बलतम राष्ट्र अफ्रीका के उप-सहारा में संकेन्द्रित है ।

तर्क (R) : ये राष्ट्र राज्य शक्ति के मूल परीक्षण में असफल रहे हैं । वे घरेलू शान्ति और निजी सुरक्षा, घरेलू संघर्ष को रोकने में असमर्थ हैं और यहाँ तक कि गृह युद्ध भी रोजाना की बात है ।

कूट :

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (A) की (R) सही व्याख्या नहीं है ।
- (B) (A) और (R) दोनों सही हैं और (A) की (R) सही व्याख्या है ।
- (C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
- (D) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।

39. अफ्रीकी संघ का गठन निम्नांकित वर्षों में से किस वर्ष हुआ था ?

- (A) 1995
- (B) 2001
- (C) 2002
- (D) 2004

40. सरकार के विरुद्ध 'बेरबर विद्रोह' किस देश में हुआ था ?

- (A) अल्जीरिया
- (B) इथियोपिया
- (C) कैमरून
- (D) नाइजीरिया

41. The concept of the Government of National Unity was developed by one of the following countries of Africa :
- (A) Nigeria
(B) Tanzania
(C) South Africa
(D) Uganda
42. The Russian Federation today follows the party system in the following way :
- (A) Biparty system
(B) Triparty system
(C) Multiparty system
(D) One party system
43. A novel feature of the Russian Federal System is included in Article 72 of the Constitution of 1993 that states :
- (A) Ad-hoc Union
(B) Centralisation of powers
(C) Joint jurisdiction of the Federal and State units
(D) Internationalism
44. Which one of the following countries is not a part of the Shanghai Cooperation Organisation ?
- (A) Turkmenistan
(B) Tajikistan
(C) Kyrgyzstan
(D) Uzbekistan

45. How many Former Soviet Republics joined the Commonwealth of Independent States ?
- (A) 7 (B) 9
(C) 11 (D) 13

46. Match the countries in List – I with their leaders in List – II by using the correct code given below :

List – I (Country)	List – II (Leaders)
a. Russia	i. Putin
b. Tajikistan	ii. Karimov
c. Uzbekistan	iii. Niyazev
d. Kazakhstan	iv. Nazarbayev

Codes :

- | | a | b | c | d |
|-----|----|-----|-----|-----|
| (A) | i | ii | iii | iv |
| (B) | i | iii | ii | iv |
| (C) | ii | iv | i | iii |
| (D) | iv | i | iii | ii |

47. Identify the correct code for Assertion (A) and Reason (R) as given below :

Assertion (A) : The disintegration of the Soviet Union brought Russia's decisive retreat from socialism and a turn to capitalism.

Reason (R) : The disintegration eliminated its 'Superpower' status.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the only explanation of (A).
- (C) (A) is true, but (R) is false.
- (D) (A) is false, but (R) is true.

41. अफ्रीका के निम्नलिखित देशों में से किसने 'राष्ट्रीय एकता सरकार' की अवधारणा को विकसित किया था ?

- (A) नाइजीरिया
(B) तन्ज़ानिया
(C) दक्षिण अफ्रीका
(D) युगाण्डा

42. रूसी संघ आज पार्टी पद्धति का निम्न प्रकार से अनुसरण करता है :

- (A) द्वि-पार्टी पद्धति
(B) त्रि-पार्टी पद्धति
(C) बहु-पार्टी पद्धति
(D) एकल-पार्टी पद्धति

43. रूसी संघीय व्यवस्था का एक नवल रूप 1993 के संविधान के अनुच्छेद 72 में सम्मिलित है, जो कहता है

- (A) तदर्थ संघ
(B) शक्तियों का केन्द्रीकरण
(C) संघीय एवं राज्य-इकाइयों का संयुक्त क्षेत्राधिकार
(D) अन्तर्राष्ट्रीयवाद

44. निम्नलिखित में से कौन सा देश 'शंघाई सहयोग संगठन' (एस सी ओ) का सदस्य नहीं है ?

- (A) तुर्कमेनिस्तान
(B) ताजिकिस्तान
(C) किर्गिजस्तान
(D) उज्बेकिस्तान

45. कितने पूर्व-सोवियत गणराज्य स्वतंत्र राष्ट्रकुल में सम्मिलित हुए ?

- (A) 7 (B) 9
(C) 11 (D) 13

46. सूची - I के देशों को सूची - II में उनके नेताओं से सुमेलित कीजिए और प्रदत्त कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए :

सूची - I (देश) सूची - II (नेता)

- a. रूस i. पुतीन
b. ताजिकिस्तान ii. करीमोव
c. उज्बेकिस्तान iii. नियाजेव
d. कज़ाखिस्तान iv. नजरबाएव

कूट :

- | | | | | |
|-----|----|-----|-----|-----|
| | a | b | c | d |
| (A) | i | ii | iii | iv |
| (B) | i | iii | ii | iv |
| (C) | ii | iv | i | iii |
| (D) | iv | i | iii | ii |

47. अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए प्रदत्त कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए :

अभिकथन (A) : सोवियत संघ के विघटन ने इसे साम्यवाद से निर्णायक रूप से पीछे हटने एवं पूंजीवाद की ओर मुड़ने की स्थिति में ला दिया ।

तर्क (R) : इस विघटन ने उसकी 'महान शक्ति' की स्थिति को समाप्त कर दिया ।

कूट :

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं और (A) की (R) सही व्याख्या है ।
(B) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (A) की (R) सही व्याख्या नहीं है ।
(C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
(D) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।

48. Which one of the following countries regards Church as a valuable ally in building patriotic loyalty, national pride and ethical values ?
- (A) Belarus
(B) Ukraine
(C) Georgia
(D) Russia
49. Which Article in the Russian Constitution of 1993 states that 'no ideology be established as state or an obligatory one' ?
- (A) Article 3
(B) Article 10
(C) Article 13
(D) Article 15
50. As a multiethnic state, Russia has the following number of ethnic groups :
- (A) 70
(B) 90
(C) 140
(D) 185
51. What is the National Assembly of Bhutan called ?
- (A) Assembly
(B) Ladoe Tashogdu
(C) Tashogdu
(D) Lhengye Shungtsog
52. Which news channel telecast helped Tamil groups in projecting the brutal killings of the Tamils by Sri Lankan army at the UN ?
- (A) CNN-IBN
(B) T.V. Q
(C) T.V. 4
(D) Times Now

53. Who termed India's party system as the "Congress System" ?
- (A) Partha Chatterjee
(B) Ashis Nandy
(C) Sudipta Kaviraj
(D) Rajani Kothari
54. Match the South Asian States in List – I with their political parties in List – II from the code given below :
- | List – I
(States) | List – II
(Parties) |
|----------------------|------------------------|
| a. Sri Lanka | i. Jatiya |
| b. Bangladesh | ii. Trotskyist |
| c. India | iii. MQM |
| d. Pakistan | iv. PMK |
- Codes :**
- | | | | | |
|-----|-----|-----|-----|-----|
| | a | b | c | d |
| (A) | iv | ii | iii | i |
| (B) | iii | iv | i | ii |
| (C) | ii | i | iv | iii |
| (D) | i | iii | ii | iv |
55. Identify the correct code for Assertion (A) and Reason (R) as given below :
- Assertion (A) :** The aggressive pursuit of interests by a politically mobilized citizenry can strain the limited capacity of political institutions in South Asia.
- Reason (R) :** Despite the pressure on the institutions and the occasional political crisis, the system has so far maintained its resilience.
- Codes :**
- (A) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
(B) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
(C) (A) is true, but (R) is false.
(D) (A) is false, but (R) is true.

48. निम्नलिखित देशों में से कौन सा देश गिर्जा को देशभक्ति, राजभक्ति, राष्ट्रीय गौरव और नैतिक मूल्यों के निर्माण में मूल्यवान अंग मानता है ?
 (A) बेलारूस
 (B) यूक्रेन
 (C) जॉर्जिया
 (D) रूस
49. रूस के 1993 संविधान के कौन से अनुच्छेद का यह कथन है कि 'किसी विचारधारा को राज्य की विचारधारा अथवा बाध्यकारी न माना जाए।' ?
 (A) अनुच्छेद 3
 (B) अनुच्छेद 10
 (C) अनुच्छेद 13
 (D) अनुच्छेद 15
50. एक बहु-नृजातीय देश के रूप में, रूस में निर्मांकित संख्या में नृजातीय समूह हैं :
 (A) 70
 (B) 90
 (C) 140
 (D) 185
51. भूटान की राष्ट्रीय विधान सभा को क्या कहते हैं ?
 (A) असेम्बली
 (B) लाडोए त्सोग्दू
 (C) त्सोग्दू
 (D) लेंगुए शुंगासोग
52. तामिल समूहों को श्रीलंका सेना द्वारा तमिलों की हुई नृशंस हत्याओं को संयुक्त राष्ट्र के सम्मुख प्रक्षेपित करने में किस समाचार चैनल के प्रसारण ने सहायता की ?
 (A) सी एन एन - आई बी एन
 (B) टी.वी. क्यू
 (C) टी.वी. - 4
 (D) टाइम्स नाउ

53. निम्नलिखित में से किसने भारत की पार्टी पद्धति को 'कांग्रेस पद्धति' बताया है ?
 (A) पार्था चैटर्जी
 (B) आशीष नंदी
 (C) सुदीप्त कविराज
 (D) रजनी कोठारी
54. नीचे दिए गए कूट से सूची - I के दक्षिण एशियाई देशों को सूची - II में उनमें राजनीतिक पार्टियों को सुमेलित कीजिए :
- | सूची - I
(देश) | सूची - II
(पार्टियाँ) |
|-------------------|--------------------------|
| a. श्रीलंका | i. जातीय |
| b. बांग्लादेश | ii. ट्राटस्कीवादी |
| c. भारत | iii. एम क्यू एम |
| d. पाकिस्तान | iv. पी एम के |
- कूट :
- | | a | b | c | d |
|-----|-----|-----|-----|-----|
| (A) | iv | ii | iii | i |
| (B) | iii | iv | i | ii |
| (C) | ii | i | iv | iii |
| (D) | i | iii | ii | iv |
55. अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए प्रदत्त कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए :
- अभिकथन (A) :** राजनीतिक रूप से उद्वेलित नागरिकों के हितों के आक्रामक अनुसरण से दक्षिण एशिया के राजनीतिक संगठनों के सीमित सामर्थ्य पर दबाव पड़ सकता है ।
- तर्क (R) :** संस्थाओं पर दबाव और समय - समय पर उत्पन्न होने वाले राजनीतिक संकट के बावजूद व्यवस्था ने अब तक अपने लचीलेपन को बनाये रखा है ।
- कूट :
- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (A) की (R) सही व्याख्या नहीं है ।
 (B) (A) और (R) दोनों सही हैं और (A) की (R) सही व्याख्या है ।
 (C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
 (D) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।

56. Sikkim was merged with India in the year
- (A) 1972
(B) 1974
(C) 1985
(D) 1987
57. 'South Asia Growth Quadrangle' comprises
- (A) India, Sri Lanka, Pakistan and Bangladesh
(B) India, Pakistan, Afghanistan and Bhutan
(C) India, Bangladesh, Nepal and Bhutan
(D) India, Nepal, Sri Lanka and Bhutan
58. The Fifth Summit of 'BRICS' was held at
- (A) New Delhi
(B) Moscow
(C) Durban
(D) Beijing
59. Which one of the US Presidents named below called his Government as "Government by the Committees" ?
- (A) Theodore Roosevelt
(B) John Kennedy
(C) Woodrow Wilson
(D) Richard Nixon

60. Match the following doctrines of U.S. Presidents in List – I with their explanations in List – II with the code given below :

List – I	List – II
(Doctrines)	(Explanations)
a. Truman doctrine	i. Support all freedom fighters
b. Reagon doctrine	ii. Containment of hostile regimes
c. Clinton doctrine	iii. Pre-emption and unilateralism
d. Bush doctrine	iv. Always act multilaterally

Codes :

	a	b	c	d
(A)	i	iii	ii	iv
(B)	ii	i	iv	iii
(C)	iii	iv	i	ii
(D)	iv	ii	iii	i

61. Who, among the following, argued that the United States was the world's "first new nation" in the sense that the problems it faced in its efforts to establish a stable and principled political system after winning independence ?
- (A) James Bryce
(B) Leon D. Epstein
(C) Alexis de Tocqueville
(D) Seymour M. Lipset
62. Who, among the following, is the first Female Speaker of the House of Representatives in the United States ?
- (A) Nancy Pelosi
(B) Hillary Clinton
(C) Madeline Albright
(D) Geraldine Ferraro

56. सिक्किम का भारत में किस वर्ष विलय हुआ था ?
- (A) 1972
(B) 1974
(C) 1985
(D) 1987
57. 'साउथ एशिया ग्रोथ क्वाड्रंगल' में समाहित हैं
- (A) भारत, श्रीलंका, पाकिस्तान और बांग्लादेश
(B) भारत, पाकिस्तान, अफगानिस्तान और भूटान
(C) भारत, बांग्लादेश, नेपाल और भूटान
(D) भारत, नेपाल, श्रीलंका और भूटान
58. 'ब्रिक्स' की 5वीं शिखर बैठक निम्न में से कहाँ हुई थी ?
- (A) नई दिल्ली
(B) मास्को
(C) डरबन
(D) बीजिंग
59. निम्नांकित अमेरिकी राष्ट्रपतियों में से किसने अपनी सरकार को "समितियों द्वारा सरकार" कहा था ?
- (A) थियोडोर रूजवेल्ट
(B) जॉन केनेडी
(C) वुडरो विल्सन
(D) रिचर्ड निक्सन

60. निम्नांकित कूट की मदद से सूची - I में दिये गये अमेरिकी राष्ट्रपतियों द्वारा प्रतिपादित सिद्धान्तों को सूची - II में दी गई उनकी व्याख्या के साथ सुमेलित कीजिए :

सूची - I (सिद्धान्त)	सूची - II (व्याख्या)
a. ट्रूमन सिद्धान्त	i. सभी स्वतंत्रता सेनानियों का समर्थन
b. रीगन सिद्धान्त	ii. शत्रुतापूर्ण सत्ताओं को बाधित करना
c. क्लिंटन सिद्धान्त	iii. अप्रत्याशिता एवं एकपक्षवाद
d. बुश सिद्धान्त	iv. सर्वदा बहुपक्षीय कार्यवाही करना

कूट :

	a	b	c	d
(A)	i	iii	ii	iv
(B)	ii	i	iv	iii
(C)	iii	iv	i	ii
(D)	iv	ii	iii	i

61. निम्नांकित में से किसने कहा था कि संयुक्त राज्य अमेरिका विश्व का "पहला नया राष्ट्र" है, जिसने स्वतंत्रता प्राप्ति के पश्चात् विद्यमान समस्याओं के समाधान के लिए स्थायी और सिद्धान्तपूर्ण राजनीतिक व्यवस्था स्थापित करने हेतु प्रयास किये ?
- (A) जेम्स ब्राइस
(B) लियोन डी. इपरस्टिन
(C) अलेक्सिस डे टाकविल
(D) सीमोर एम लिपसेट
62. निम्नांकित में से कौन संयुक्त राज्य अमेरिका की प्रतिनिधि सभा की पहली महिला स्पीकर थीं ?
- (A) नैन्सी पेलोसी
(B) हिलेरी क्लिंटन
(C) मैडेलिन अलब्राइट
(D) ग्रेराल्डाइन फेरारो

63. Which one of the following practices is known as “Gerry mandering” in the United States ?
- (A) Corruption between the friends of the President.
- (B) A client and master relationship.
- (C) District making on a partisan basis for political reasons.
- (D) Changing parties often.
64. Identify the correct code for Assertion (A) and Reason (R) as given below :
- Assertion (A) :** The existence and articulation of interest groups in the US have opposed, what Rosenau called, the general will.
- Reason (R) :** They are opposed to the doctrine of genuine representation and makes them immune to public accountability.
- Codes :**
- (A) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are true, but (R) is the correct explanation of (A).
- (C) (A) is true, but (R) is false.
- (D) (A) is false, but (R) is true.
65. New Orleans in the United States was largely flooded and destroyed after Hurricane ‘Katrina’ in August 2005. Which one of the following ethnic groups was affected the most ?
- (A) Whites
- (B) Latinos
- (C) African-Americans
- (D) Asians
66. Who had been the Democratic Party candidate for the 2004 US Presidential election ?
- (A) John Kerry
- (B) Al Gore
- (C) Bill Clinton
- (D) Howard Dean
67. The members of South American Union make the following groups :
- (A) Mercosur and EU groups
- (B) Andean and OAS groups
- (C) Andean and Mercosur groups
- (D) OAS and NAFTA groups
68. The ‘Charcas Triangle’ an important gas field, is located in
- (A) Bolivia
- (B) Peru
- (C) Mexico
- (D) Venezuela
69. Fidel Castro’s Chief Lieutenant, Che Guevara was killed in 1967 in one of the following countries :
- (A) Colombia
- (B) Ecuador
- (C) Bolivia
- (D) Peru

63. निम्नांकित प्रचलनों में से कौन अमेरिका में “गेरी मांडरिंग” के नाम से जाना जाता है ?

- (A) राष्ट्रपति के मित्रों के मध्य भ्रष्टाचार
- (B) मालिक एवं आश्रित का सम्बन्ध
- (C) राजनीतिक कारणों से विभेदकारी आधार पर जिला-निर्माण
- (D) प्रायः दलबदल

64. निम्नांकित अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए सही कूट का चयन कीजिए :

अभिकथन (A) : जैसा कि रोसेनौ ने कहा, अमेरिका में स्वार्थी समूहों का अस्तित्व और जोड़ जनसामान्य की इच्छाओं के प्रतिकूल रहा है ।

तर्क (R) : वे उचित प्रतिनिधित्व के सिद्धान्त के विरोधी हैं और इससे वे लोक जवाबदेही से उन्मुक्त हैं ।

कूट :

- (A) दोनों (A) और (R) सही हैं, किन्तु (R) (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (B) दोनों (A) और (R) सही हैं, लेकिन (R) (A) की सही व्याख्या है ।
- (C) (A) सही है, लेकिन (R) गलत है ।
- (D) (A) गलत है, किन्तु (R) सही है ।

65. अगस्त 2005 में ‘कटरीना’ तूफान आने के बाद अमेरिका में न्यू आर्लियन्स बड़े पैमाने पर बाढ़ग्रस्त और क्षतिग्रस्त हो गया था । निम्नांकित नृजातीय समूहों से कौन सबसे ज्यादा प्रभावित हुआ था ?

- (A) श्वेत लोग
- (B) लैटिनो
- (C) अफ्रीकी-अमेरिकन
- (D) एशियाई

66. 2004 में संयुक्त राज्य अमेरिका में राष्ट्रपति चुनाव के दौरान डेमोक्रेटिक पार्टी के प्रत्याशी कौन थे ?

- (A) जॉन केरी
- (B) अल गोर
- (C) बिल क्लिंटन
- (D) हॉवर्ड डीन

67. दक्षिण अमेरिकी संघ में सदस्य निम्नांकित समूहों के होते हैं :

- (A) मर्कासुर और यूरोपीय संघ समूह
- (B) एंडियन और ओ.ए.एस. समूह
- (C) एंडियन और मर्कासुर समूह
- (D) ओ.ए.एस. और नाफ्टा समूह

68. ‘चरकस त्रिकोण’, जो एक महत्त्वपूर्ण गैस क्षेत्र है, स्थित है

- (A) बोलीविया में
- (B) पेरू में
- (C) मेक्सिको में
- (D) वेनेजुएला में

69. फिडेल केस्त्रो का चीफ लेफ्टिनेंट, चे ग्वारा 1967 में निम्नांकित देशों में से कहाँ मार दिया गया था ?

- (A) कोलम्बिया में
- (B) इक्वाडोर में
- (C) बोलीविया में
- (D) पेरू में

70. Match the countries in List – I with the names of political parties in List – II by using the correct code as given below :

List – I	List – II
(Country)	(Political Party)
a. Brazil	i. Social Democratic Party
b. Cuba	ii. Communist Party
c. Mexico	iii. National Action Party
d. Nicaragua	iv. Constitutionalist Liberal Party

Codes :

	a	b	c	d
(A)	i	ii	iii	iv
(B)	ii	iii	iv	i
(C)	iv	i	ii	iii
(D)	iii	iv	i	ii

71. Arrange the following countries in an ascending order in terms of their size

- (A) Venezuela, Paraguay, Uruguay, Peru
 (B) Uruguay, Paraguay, Venezuela, Peru
 (C) Peru, Paraguay, Venezuela, Uruguay,
 (D) Peru, Chile, Mexico, Ecuador

72. In Latin America, President Jose Daniel Ortega Saavedra is associated to which one of the following parties ?

- (A) Nicaragua Liberal Alliance (ALN)
 (B) Constitutionalist Liberal Party (PLC)
 (C) Sandinista National Liberation Front (FSLN)
 (D) Communist Party (CP)

73. Chronologically arrange the following Mexican Presidents in the ascending order of their Presidency by using the code given below :

- i. Vicente Fox
 ii. Felipe Calderon
 iii. Carlos Salinas de Gortari
 iv. Ernesto Zedillo

Codes :

- (A) iii iv i ii
 (B) i ii iii iv
 (C) ii iii iv i
 (D) iv i ii iii

74. Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and the other labelled as Reason (R). Identify the correct code for them.

Assertion (A) : In the midst of the worldwide 'Crisis of Socialism' Cuba stood almost alone against the global offensive of capitalism.

Reason (R) : Cuba remained the one society which retained its revolutionary commitment to Socialism.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
 (B) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
 (C) (A) is false, but (R) is true.
 (D) (A) is true, but (R) is false.

75. Who among the following in 1970 became the first popularly elected Socialist President in Chile ?

- (A) Salvador Allende
 (B) Daniel Ortega
 (C) Pinochet
 (D) Pablo Neruda

70. नीचे दिये गये सही कूट का प्रयोग करके सूची – I में दिये गये देशों को सूची – II में वर्णित राजनीतिक दलों के साथ सुमेलित कीजिए :

सूची – I

(देश)

a. ब्राजील

b. क्यूबा

c. मेक्सिको

d. निकारागुआ

सूची – II

(राजनीतिक दल)

i. सोशल डेमोक्रेटिक पार्टी

ii. कम्युनिस्ट पार्टी

iii. नेशनल ऐक्शन पार्टी

iv. कांस्टिट्यूसनलिस्ट लिबरल पार्टी

कूट :

- | | | | | |
|-----|-----|-----|-----|-----|
| | a | b | c | d |
| (A) | i | ii | iii | iv |
| (B) | ii | iii | iv | i |
| (C) | iv | i | ii | iii |
| (D) | iii | iv | i | ii |

71. निम्नांकित देशों को उनके आकार के अनुसार आरोही क्रम में व्यवस्थित कीजिए :

- (A) वेनेजुएला, पराग्वे, यूरुग्वे, पेरू
 (B) यूरुग्वे, पराग्वे, वेनेजुएला, पेरू
 (C) पेरू, पराग्वे, वेनेजुएला, यूरुग्वे
 (D) पेरू, चिली, मेक्सिको, इक्वाडोर

72. लैटिन अमेरिका में, राष्ट्रपति जोस डेनियल ऑरटेगा सावेद्रा निम्नांकित दलों में से किससे सम्बन्धित हैं ?

- (A) निकारागुआ लिबरल अलायंस (ए एल एन)
 (B) कांस्टिट्यूशनलिस्ट लिबरल पार्टी (पी एल सी)
 (C) सैंडिनिस्टा नेशनल लिबरेशन फ्रंट (FSLN)
 (D) कम्युनिस्ट पार्टी (CP)

73. मेक्सिको के राष्ट्रपतियों को उनके कार्यकाल के अनुसार आरोही क्रम में नीचे दिये गये कूट की मदद से व्यवस्थित कीजिए :

- i. विसेंट फॉक्स
 ii. फेलिप काल्डेरॉन
 iii. कार्लोस सालिनास डी गोटरी
 iv. एर्नेस्टो जेडिलो

कूट :

- (A) iii iv i ii
 (B) i ii iii iv
 (C) ii iii iv i
 (D) iv i ii iii

74. नीचे दो कथन दिये गए हैं । इनमें से प्रथम को अभिकथन (A) और द्वितीय को तर्क (R) कहा गया है । इनके लिए सही कूट का चयन कीजिए :

अभिकथन (A) : संसार भर में विद्यमान 'समाजवाद के संकट' के बीच क्यूबा अकेला ही पूंजीवाद के वैश्विक प्रहार के विरुद्ध डटा रहा ।

तर्क (R) : क्यूबा एक ऐसा समाज बना रहा, जिसने समाजवाद के प्रति अपनी क्रांतिकारी वचनबद्धता को बनाये रखा ।

कूट :

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं और (A) की (R) सही व्याख्या है ।
 (B) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (A) की (R) सही व्याख्या नहीं है ।
 (C) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।
 (D) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।

75. निम्नांकित में से कौन 1970 में चिली का प्रथम लोकप्रिय निर्वाचित समाजवादी राष्ट्रपति चुना गया ?

- (A) सलवाडोर अलेंदे
 (B) डेनियल ओरटेगा
 (C) पीनोचेट
 (D) पाबलो नेरुदा

Space For Rough Work